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Принятые сокращения:
РнС – разрешение на строительство
РнВ – разрешение на ввод в эксплуатацию
ГенПлан – генеральный план
ПЗЗ – правила землепользования и застройки
ППТ – проект планировки территории
ГПЗУ – градостроительный план земельного участка
ОКС – объект капитального строительства
ОКН – объект культурного наследия
ЗОУИТ – зона с особыми условиями использования территории
ГрК РФ – Градостроительный кодекс РФ
ЗК РФ – Земельный кодекс РФ
ГК РФ – Гражданский кодекс РФ
ЕГРН – Единый государственный реестр недвижимости
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Введение
Градостроительная процедура, регулируемая положениями ГрК РФ, включает в себя получение разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Тем не менее для осуществления градостроительной деятельности недостаточно применения норм ГрК РФ. Необходимо обращаться также к Земельному кодексу Российской Федерации, в частности, к нормам о категориях земель, видах разрешенного использования, зонах с особыми условиями использования территории, к Гражданскому кодексу Российской Федерации, в частности, к нормам, регулирующим правовое положение объектов незавершенного строительства и приведение в соответствие самовольной постройки, к Воздушному кодексу Российской Федерации, в части ограничений, распространяющихся на приаэродромные территории, к Водному кодексу РФ, устанавливающему, в частности, запрет строительства в границах водоохранных зон ряда объектов. Кроме того, необходимо изучение таких документов как Генеральный план и Правила землепользования и застройки территории. Только при условии, что земельный участок, на котором планируется строительство и сам планируемый объект не будут противоречить никакому из вышеуказанных актов, прохождение градостроительной процедуры становится успешным.
При этом существуют риски того, что выданные уполномоченными органами разрешения на строительство и ввод объекта в эксплуатацию будут отменены. К сожалению, невнимательное отношение к документам, предоставляемым застройщиками для получения таких разрешений, невключение в градостроительный план земельного участка зон с особыми условиями использования и прочие ошибки уполномоченных органов в итоге негативно сказываются на застройщиках.
Нередки ситуации, при которых, строительство практически окончено. При значительном количестве средств, затраченных на возведение такого объекта, застройщик не только не может получить на него право собственности, но и вынужден затрачивать ресурсы для его «консервации». Даже обратившись в суд за защитой своих интересов, высока вероятность остаться фактически с самовольной постройкой, в связи с отсутствием необходимой документации на данный объект.
Особенно остро ситуация стоит для непрофессиональных застройщиков, организаций – представителей малого и среднего бизнеса, не имеющих в штате специалистов в области градостроительной деятельности, и осуществляющих строительство для собственных нужд. Отмена ранее выданных разрешений может повлечь значительное ухудшение материального положения организаций или даже банкротство. Сложившаяся ситуация неблагоприятно влияет на развитие как градостроительной, так и экономической деятельности.
Не обнаружив достаточного количества работ, направленных на исследование данного вопроса, а также эффективных решений сложившейся ситуации автор считает необходимым изучить градостроительную процедуру и существующую судебную практику для обнаружения рисков, которые могут возникнуть у застройщика, а также способов их минимизации.
Кроме того, учитывая масштабные изменения, внесенные в градостроительное и земельное законодательство в 2022 году, автором настоящей работы также было осуществлено исследование, анализирующее такие изменения и определяющее круга проблем, на решение которых они направлены.
Цель исследования:
Изучение правовых аспектов градостроительной процедуры.
Предмет исследования:
Совокупность норм законодательства, регулирующих получение застройщиком разрешения на строительство и разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, их особенности и проблемы применения, а также судебная практика по делам, возникающим из отказов в выдаче разрешений на строительство и ввод объекта в эксплуатацию, и отменам таких разрешений.
Задачи исследования:
1. Изучение нормативно-правовых актов, судебной практики и научной литературы, обобщение и анализ полученной информации.
2. Выявление проблем, с которыми сталкиваются Застройщики.
3. Установление причин, делающих невозможным выдачу разрешительной документации и ведущим к отзыву ранее выданных разрешений.
4. Определение условий, при которых застройщик может сохранить разрешительную документацию.

[bookmark: _Toc103263848]Глава 1. Градостроительное законодательство
[bookmark: _Toc103263849]§ 1. Проблемы градостроительной процедуры
Для всестороннего и полного понимания сложившейся ситуации, связанной с рисками застройщика, их причинами возникновения, автором настоящей работы было принято решение провести анализ градостроительного законодательства, а также исследование изменений, внесенных в 2022 году.
Согласно определению, установленному в п.1 ст.1 ГрК РФ, градостроительная деятельность представляет собой деятельность по развитию территорий, осуществляемая в том числе в виде строительства и реконструкции объектов капитального строительства[footnoteRef:1]. Для реализации данной деятельности застройщику необходимо пройти градостроительную процедуру. [1: Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ]

Градостроительная процедура – это вид административных процедур, которые должны быть подчинены принципам законности, носят упорядоченный и формализованный характер. Согласно п. 13 Правил подготовки административных регламентов предоставления государственных услуг, важнейшими признаками административной процедуры являются ее обособленность от других административных процедур, а также наличие конечного результата[footnoteRef:2]. [2: Постановление Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. N 373 «Правила подготовки административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных» ]

Как указывает Ермаков А.О., административной процедурой является нормативно урегулированная, направленная на достижение конкретного результата формализованная деятельность уполномоченных исполнительных органов публичной власти и их должностных лиц по рассмотрению и разрешению индивидуальных административных дел и принятию административных решений, способствующих реализации установленных в законах прав, свобод, законных интересов граждан и организаций[footnoteRef:3]. [3: Ермаков А.О. Электронные административные регламенты как основа для осуществления административных процедур органов исполнительной власти в электронной форме // Административное право и процесс. / 2021. N 11. С. 76 - 79.]

Следовательно, для реализации градостроительной деятельности застройщикам необходимо подготовить проектную документацию и инженерные изыскания и получить положительное заключение экспертизы, подготовить иные документы, указанные в ст.51 ГрК РФ. После успешного выполнения данных требований застройщик может обратиться с заявлением о выдаче разрешения на строительство. Таким образом, начинается градостроительная процедура.
Важно отметить, что градостроительная процедура не является простой. Застройщики сталкиваются как с проблемами, влекущими отказы в выдаче разрешительной документации и ее отмены, так и с административными барьерами, усложняющими градостроительную деятельность.
Основной проблемой, с которой сталкиваются застройщики, является отказ в выдаче разрешительной документации из-за несовершенства правового регулирования. К таким ситуациям можно отнести расположение земельного участка в зоне с особыми условиями использования территории. Такие дела встречаются достаточно часто в связи с тем, что в настоящий момент многие ЗОУИТ не отражены в ЕГРН, но считаются установленными. Нахождение объекта в такой зоне не позволит его сохранить, разрешительная документация будет отозвана. Неосведомленность застройщика о наличии ограничений, действующих на земельном участке, никак не повлияет на разрешение дела.
Также к данной категории дел стоит отнести несоответствие документам территориального планирования и градостроительного зонирования. Как указывает Бетхер В.А., длительное непринятие документов территориального планирования и градостроительного зонирования, а затем поспешное их принятие (без учета уже предоставленных земельных участков, выданных разрешений и т.п.), неоднократное внесение в них изменений, неучет этих документов при предоставлении земельных участков под строительство и прочее, приводят к ситуациям, когда объект недвижимости, создаваемый при формальном соблюдении всех правил и получении необходимых разрешений, впоследствии оказывается возводимым в режиме самовольной постройки[footnoteRef:4]. Действительно, возможность получения РнС далеко не всегда зависит только от самого застройщика. Например, согласно ч.3 ст.51 ГрК РФ, выдача разрешений на строительство при отсутствии ПЗЗ не допускается. Таким образом, застройщик может оказаться в ситуации, при которой он не сможет получить РнС и осуществить строительство из-за отсутствия документа зонирования. [4: Бетхер В.А. Самовольное создание и изменение объектов недвижимости в Российской Федерации (гражданско-правовой аспект): монография. М.: Юстицинформ, 2017. 312 с.]

Проблемой является и совершение ошибок уполномоченным органом. К ним можно отнести неверное толкование законодательства, невнимательное отношение к представленным документам, истребование ранее предоставленных документов. Интересно, что такие действия могут выражаться как в неправомерном отказе, так и в ошибочной выдаче разрешительной документации.

[…]

барьеров, и, представляется, что с этой задачей они справятся вполне успешно. Продление сроков действий разрешений и градостроительных планов, упрощение процедуры принятия и внесения изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования, допущение строительства ОКС на двух земельных участках и прочие изменения позволят осуществлять процедурную часть строительства значительно быстрее и проще. К сожалению, данные изменения никак не коснулись рисков, возникающих при градостроительной деятельности.
Рассмотрев в настоящей работе основные причины отказов в выдаче РнС и РнВ, а также отмен ранее выданных РнС и РнВ, было обнаружено, что сделанные автором настоящей работы выводы во многом совпадают с выводами, сделанными Бетхер В.А. в монографии «Самовольное создание и изменение объектов недвижимости в Российской Федерации (гражданско-правовой аспект)». Данная ситуация подтверждает правильность сделанных мной выводов, а также указывает, что существующие проблемы обнаружены исследователями, работа над ними ведется, что, хотелось бы верить, должно привести к большей прозрачности и понятности градостроительной процедуры.
Таким образом, можно сказать следующее. Для осуществления строительства необходимо совпадение трех условий: наличие земельного участка, допускающего строительство на нем данного объекта недвижимости, получение необходимых разрешений, соблюдение строительных норм и правил. Как, верно, указывает в своей монографии Бетхер В.А., отсутствие любого из этих условий приводит к самовольному строительству[footnoteRef:108]. Действительно, в основной массе исследованных судебный дел превалирует именно такой подход. Представляется, что данный вывод не должен вызывать дополнительных вопросов, так как полностью согласуется с законодательством и судебной практикой. [108: Бетхер В.А. Самовольное создание и изменение объектов недвижимости в Российской Федерации (гражданско-правовой аспект): монография. М.: Юстицинформ, 2017. 312 с.]

Проблемными же оказываются ситуации, когда при соблюдении всех норм и требований законодательства, объект строительства подпадает под признаки самовольности. Яркий пример, отраженный в настоящей работе – выявление или возникновение ЗОУИТ. В таком случае выполнение всех требований законодательства вовсе не гарантирует завершение строительства получением РнВ и регистрацией права собственности на такой объект. Как, верно, указывает Бетхер В.А., возможно отсутствие прямой связи между действиями лица по строительству объекта недвижимости (законностью его создания) и правовым режимом самого объекта, полученного в результате осуществления таких действий[footnoteRef:109]. Данный вывод представляется болезненным и подтверждает высокую рискованность осуществления строительства на данном этапе. [109: Там же.]

Абсолютно выигрышными в суде делами являются лишь споры, возникшие в связи с совершенными уполномоченными органами ошибками, заключающимися в неправомерном отказе в выдаче РнС и РнВ. При этом дела, в которых, напротив, разрешения были выданы ошибочно оспорить оказывается невозможно. Также достаточно успешно, хоть и не в абсолютном большинстве рассмотренных дел, выигрываются застройщиками дела об отмене ранее выданных РнВ, при условии, что на такой объект уже было регистрировано право собственности.
При этом подобные споры, как и прочие, отнимают у собственника земельного участка и Застройщика и время и денежные средства. Взыскать понесенные вследствие таких действий уполномоченного органа убытки достаточно сложно. Учитывая отсутствие эффективного и работающего механизма наказания уполномоченных лиц за подобные действия, открывается обширное поле для злоупотреблений.
Представляется, что ведущаяся, хоть и значительно медленнее запланированного, работа по внесению в ЕГРН данных о ЗОУИТ позволит несколько снизить высокую рискованность градостроительной деятельности. Тем не менее представляется, что необходимо вводить более жесткий контроль за действиями уполномоченных органов в сфере выдачи и отмен РнС и РнВ в целях уменьшения совершения такими органами ошибок, риск которых в настоящий момент практически полностью ложится на застройщика.
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Аннотация
Тема: «Градостроительная процедура. Риски застройщика и способы их минимизации»
Выпускная квалификационная работа посвящена актуальной теме – проблеме прохождения градостроительной процедуры застройщиками.
Автор проводит комплексное исследование. Изучает градостроительную процедуру, обозначает существующие проблемы и административные барьеры. Также проводит анализ изменений законодательства в 2022 году с целью определения, устраняют ли они описанные проблемы и административные барьеры. Автор делает вывод о положительной направленности произошедших в законодательстве изменений.
Также автором проводится мониторинг судебной практики, с целью выявления рисков застройщиков при получении разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; причины отмен таких разрешений. Автор описывает и анализирует выявленные риски, а также предлагает пути решения выявленных проблем. Автор приходит к выводу, что достаточный объем рисков застройщика возникает из-за несовершенства правового регулирования.
Ключевые слова:
Разрешение на строительство, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, градостроительная деятельность, градостроительная процедура, зоны с особыми условиями использования территории, территориальное планирование и градостроительное зонирование, градостроительный план земельного участка, риски застройщика.

Urban planning procedure. Developer risks and ways to minimize them
The research work topic is the problem of passing the urban planning procedure by developers.
The author conducts comprehensive research. Studies the urban planning procedure, identifies problems and administrative barriers. It also analyzes legislative changes in 2022 in order to determine whether they eliminate the described problems and administrative barriers. The author makes a conclusion about the positive direction of the changes that have occurred in the legislation.
The author also monitors judicial practice in order to detect the risks of developers when obtaining a building permit and a permit to put the facility into operation; the reasons for the cancellation of such permits. The author describes and analyzes the identified risks, and also suggests ways to solve the detected problems. The author comes to the conclusion that a sufficient amount of the developer's risks arises due to the imperfection of legal regulation.
Keywords:
А building permit and a permit to put the facility into operation, urban planning activities, urban planning procedure, zones with special conditions for the use of the territory, territorial planning and urban zoning, urban planning plan of the land plot, developer's risks.