Отзыв
На выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры очной формы обучения
Атаяр Дианы Рахимовны
«Градостроительная процедура. Риски застройщика и способы их минимизации»
Актуальность выполненной Атаяр Д.Р. выпускной квалификационной работы не вызывает сомнений. Как указывается в работе, при осуществлении градостроительной деятельности застройщики сталкиваются с административными барьерами, усложняющими прохождение градостроительной процедуры и с проблемами, препятствующими получению разрешительной документации. Очевидно, что данные факторы приводят к отказам в выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, а также к отменам ранее выданных решений. Таким образом, несмотря на значительный объем ресурсов, затраченных на подготовку проектной документации и ее экспертизу, а также непосредственно возведение такого объекта, застройщики зачастую не могут получить на него право собственности. Сложившаяся ситуация не способствует развитию градостроительства.
В своей работе автор подробно анализирует нормативно-правовые основы градостроительной деятельности в Российской Федерации, актуальные изменения законодательства и обширную судебную практику. Для подготовки работы автором было изучено и проанализировано большое количество научных трудов, исследовано множество нормативных актов федерального и регионального уровня. В результате Атаяр Д.Р. смогла сделать множество важных выводов как на основании анализа законодательства и его изменений, так и на основе проведенного мониторинга судебной практики. Автором были сформулированы практически значимые предложения и способы минимизации рисков застройщиков, что и являлось основной целью выпускной квалификационной работы. Атаяр Д.Р. продемонстрировала глубокое знание изучаемой темы, способность обработки большого объема информации, аналитического мышления и логичного изложения материала. Работа полностью отвечает предъявляемым к выпускным квалификационным работам требованиям.
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